PAGE
4

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.07.2020г.

                           № 950
город Серов

	О введении особого противопожарного режима на территории Серовского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. №69-ФЗ                        «О пожарной безопасности», постановлением администрации Серовского городского округа от 23.04.2015г. №426 «О порядке установления особого противопожарного режима на территории Серовского городского округа»,  решением Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Серовского городского округа от 30.04.2020г. №15 «О введении на территории Серовского городского округа особого противопожарного режима», руководствуясь ст.26 Устава Серовского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести на территории Серовского городского округа с 16.00 часов 10.07.2020г. до 09.00 часов 10.08.2020г. особый противопожарный режим.

2. В период действия особого противопожарного режима на территории Серовского городского округа запретить гражданам:

- сжигание мусора, в том числе и на индивидуальных приусадебных участках;

- посещение лесов (за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах; граждан, осуществляющих использование лесов в установленном законом порядке; для проведения определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности);

- разведение  костров,  топку  печей,  не  имеющих искрогасителей, кухонных очагов, мангалов и котельных установок;

- проведение   пожароопасных  работ,  в  том  числе  проведение сельскохозяйственных палов, сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях;

-  посещение мест отдыха в лесных массивах;

-  проведение лесозаготовок на технике, не имеющей искрогасителей;

-  курение на пожароопасных участках.

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Управление гражданской защиты Серовского городского округа» совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической работы Серовского городского округа, Сосьвинского городского округа, Гаринского городского округа УНДиПР ГУ МЧС России по Свердловской области (по согласованию),                       56 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Свердловской области»                          (по согласованию), региональной общественной организацией Свердловской области «Добровольная пожарная охрана» (по согласованию), государственным казенным пожарно – техническим учреждением Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 6» (по согласованию):

- организовать разъяснительную работу среди граждан о соблюдении требований пожарной безопасности;

- информировать об установлении особого противопожарного режима население, предприятия, организации, учреждения, расположенные на территории Серовского городского округа вблизи лесных массивов, либо имеющие на территориях лесных массивов строения и сооружения;

- оповестить об установлении особого противопожарного режима предприятия, организации, учреждения, задействованные в тушении лесных пожаров на территории Серовского городского округа;

- организовать соблюдение правил пожарной безопасности в жилищном фонде на территории Серовского городского округа;

- проводить ежедневный сбор информации и анализ пожарной обстановки на территории Серовского городского округа, а в случае ухудшения обстановки немедленно информировать комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Серовского городского округа (подкомиссию по пожарной безопасности).

4. Отраслевому органу администрации Серовского городского округа «Комитет по энергетике, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству» организовать контроль за своевременным вывозом мусора и утилизацией твердых бытовых отходов на территории Серовского городского округа.

5. Межмуниципальному отделу МВД России «Серовский»                                (по согласованию):

- определить мероприятия по усилению общественного порядка на территории Серовского городского округа;

- во взаимодействии с лесничествами по согласованным маршрутам организовать патрулирование лесных массивов и населенных пунктов Серовского городского округа, граничащих с лесными массивами;

- организовать ограничение въезда транспортных средств в лесные массивы с установкой соответствующих временных дорожных знаков;

-  провести информирование участников дорожного движения в средствах массовой информации о вводимых ограничениях в организации дорожного движения, связанных с введением особого противопожарного режима.

6. Отделу надзорной деятельности и профилактической работы Серовского городского округа, Сосьвинского городского округа, Гаринского городского округа УНДиПР ГУ МЧС России по Свердловской области                   (по согласованию) в случае выявления нарушений требований пожарной безопасности и дополнительных требований, установленных в связи с введением особого противопожарного режима, принимать меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством.

7. Региональной общественной организации Свердловской области «Добровольная пожарная охрана» (по согласованию) силами добровольных противопожарных формирований организовать обход (объезд) соответствующей территории с первичными средствами пожаротушения (емкость с водой, ранцевые огнетушители, шанцевый инструмент и др.).

8. Руководителям организаций жилищно-коммунального хозяйства независимо от формы собственности на подведомственных территориях:

- обеспечить своевременную (ежедневную) уборку и контроль вывоза сгораемых отходов с закрепленных территорий;

-  принять меры по удалению сухой природной растительности;

- организовать контроль за состоянием входных дверей в чердачные и подвальные помещения жилых домов;

- организовать,   в   том  числе  с  привлечением  общественности, заинтересованных ведомств (отдела надзорной деятельности и профилактической работы Серовского городского округа, Сосьвинского городского округа, Гаринского городского округа УНДиПР ГУ МЧС России по Свердловской области (по согласованию), межмуниципального отдела МВД России «Серовский» (по согласованию), обходы жилых массивов на предмет контроля и принятия соответствующих мер по своевременной уборке горючих отходов с территорий, контейнерных площадок, мусоропроводов и лестничных площадок жилых домов;

- организовать размещение объявлений с информацией о введении особого противопожарного режима и основных требований к гражданам по его соблюдению в пунктах оплаты за коммунальные услуги, на квитанциях об оплате за жилищные и коммунальные услуги.

9. Руководителям организаций:

- организовать  информирование  работников  организаций  об установлении особого противопожарного режима;

- провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности с работниками, привлекаемыми для проведения пожароопасных работ на территории организации или вне организации;

- провести внеплановые заседания пожарно-технической комиссии с определением задач по усилению пожарной безопасности на территории организации;

-   при ухудшении оперативной обстановки организовать патрулирование территории организации работниками с первичными средствами пожаротушения (емкость с водой, ранцевые огнетушители, шанцевый инструмент и др.).

10. Рекомендовать гражданам:

- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства пожаротушения (емкость с водой, огнетушители, ранцевые огнетушители, шанцевый инструмент и др.);

-  при обнаружении пожаров немедленно уведомлять пожарную охрану, до прибытия пожарной охраны принимать по возможности меры по тушению пожаров.

11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Серовский рабочий».

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Серовского городского округа Поташного П.Ю.
Глава Серовского

городского округа

            В.В. Сизиков